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Né bazé t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja (d) e Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale,
nenit 4, paragrafi 2 tg Ligjit Nr. 04/L-097 per Bibliotekat, nenit 5 t& Rregullores Nr. 01/2013 pér
Hartimin dhe Publikimin e Akteve t& Komunave, nenit 4 t& Rregullores Nr.02/15 (MKRS) pér
kushtet dhe kriteret e themelimit dhe funksionalizimit t& bibliotekave, si dhe nenijt 41, pika 2,
shkronja (c) t& Statutit t¢ Komunés s€ Vushtrrisé, Kuvendi i Komungs s& Vushtrrisg, né
mbledhjen e mbajtur mé daté 28 shtator 2017, miratoi kété:

RREGULLORE
PER MENYREN E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIN E BIBLIOTEKES “NAIM
FRASHERI”, SI DUE NENDEGEVE TE SAJ Ni TERRITORIN E VUSHTRRISI

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé kushtet dhe kriteret e veprimtarise t& punés sé
bibliotekés komunale “Naim Frashéri” (n€ tekstin e métejmé, biblioteka) dhe néndegét e saj né
territorin e Komunés sé Vushtrrise.,

Neni 2
Fushéveprimi

Me  kété rregullore pércaktohen kushtet dhe kriteret e pérgjithshme pér ményrén e organizmit
dhe funksionimit t& bibliotekés dhe néndegéve t& saj, duke pérfshiré hapésirén bibliotekare,
inventarin e bibliotekés, rregullimin e librave, stafin profesional, pagesat pér shirytézimin e
fondit librar né biblioteks dhe buxhetin.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kéte rregullore kang kéto kuptime:

1.1.Bibliotekat —Institucione kulturore, arsimore dhe informuese q€ mbledhin, ruajng,
pé€rpunojné dhe véné ne dispozicion t& pérdoruesve koleksionet e veta, ofrojné qasje t&
lir€ n& informacione né cilado forma q€ jané depozituar;

1.2. Koleksion bibliotekar — Térésia e materialeve t& regjistruara, t& pérpunuara dhe t&
depozituara;

1.3.Material bibliotekar — pérfshin: Botimet e veprave dhe té materialeve t& shtypura e
grafike, si¢ jang: inkunabulat, librat e reja, t€ vjetra, raritetet, doréshkrimet, broshurat,
revistat, gazetat, publikimet zyrtare, riprodhimet e veprave té artit vizual, riprodhimet e
veprave hartografike, riprodhimet e veprave urbanistike, veprat muzikore, materialet e
reprografuara, pllakatet, afishet, fotodokumentet, fonodokumentet, regjistrimet pamore e
filmike, veprat e tjera t& reporoduktuara me ané tg shtypit ose né nj& meényré tjetér, si dhe



materialet ¢ reja qé nénkuptojné doktoratat dhe magjistraturat, fotokopjet dhe materialet
€ memorizuara né formé te shtypur, elektronike dhe t& tjera;

1.4, Materiali bibliotekar burimor — doréshkrimi, materialj i shtypur ose i krijuar ng ndonjé
formé tjeter, qé€ ka vleré dokumentare pér kulturén, artin dhe shkencén, Si¢ jang raritetet,
materiali i vjetér, kopje e arkivuar e botimit;

1.5. Pérdorues — personi, t& cilit biblioteka ofron informacionin dhe I jep né pérdorim
materialin bibliotekar;

1.6. Shérbimi bibliotekar — pérfshin dhénien e librave dhe materialeve t& tjera pér shérbim
n€ biblioteks, shérbimet informuese pérmes katalogéve manual dhe elektronikg,
shérbimet orientuese dhe referuese pér gjetjen e informacionit, shérbimet pér t& ndihmuar
pérdoruesin né pérdorimin e teknologjisé s¢ informacionit dhe komunikimit;

1.7. KUD - Klasifikimj Universal Decimal gshts njé udhézues, i cilj mundéson klasifikimin e
njohurive njerézore ne nénté (9) disiplina apo lémi;

1.8. Ministér — nénkupton udhéheqésin e ministriss pérkatése pér kulturs

L.9. Ministri — nénkupton organin qendror t& administratés shtetérore, q& drejton njé fushé te
caktuar tg veprimtarisé (Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit).

Neni 4
Objekti i bibliotekgs

I. Deri né ndértimin e njé objekti t& vecanté té bibliotekss amé, hapésira ku qéndron stafi
punues, fondi librar dhe pajisjet tjera te nevojshme bibliotekare, gienden ng Q. K. “Hasan
Prishtina” né Vushtrri. '

2. Pér mirémbajtjen, pastérting dhe nevojat tera specifike tekniko — sanitare, sa &shté biblioteka
né Q. K. “Hasan Prishtina”, pérkujdesen punétorst teknik € Q. K., t& cilet i mbikéqyr drejtori i

Q.K.

Neni 5
Vulat dhe stema e bibliotekés

1. Biblioteka ka status t& institucionit kulturor publik, me t& drejta dhe pérgjegjési qé | takojné
me ligj, Statut dhe vendime t& Kuvendit t¢ Komungs sg Vushtrrisg,

2. Pasuria e bibliotekés &shts proné e komunés,

3. N& ballinén hyrése t& objektit t& bibliotekes vendoset mbishkrimi ne gjuhén shqipe dhe ne

gjuhét zyrtare, t& cilat parashihen me Ligjin per pérdorimin e gjuhéve,

4. Biblioteka “Naim Frashéri” nuk ka xhirollogari t& vecanté bankare. Mjetet e mbledhura nga
lexuesit e regjistruar, alokohen n€ xhirollogaring e Komunes sg Vushtrrisg,




5 Biblioteka ka vulén e rrumbullakét dhe vulén katrore, t€ cilat pérdoren pér protokollimin e

shkresave zyrtare.

6. Vula e rrumbullakét shté me diametér 4 cm, né 3 rrathé koncentrik dhe p&rmban kéto té

dhéna:

6.1 N& rrethin e parg, t& jashtém, shkruhet: Republika e Kosovés,

6.2 Né rrethin e dyté shkruhet: Komuna e Vushtirisg, Vushtrri,

6.3 N& rrethin e treté shkruhet: Biblioteka “Naim Frashéri”,

6.4 Né& sipérfagen e mbetur, brenda rrethit t€ treté t& vulés, vendoset stema e bibliotekés,
6.5 Teksti i vulés éshté me shkronja t& médha shtypi, né madhési dhe formé t& nj&jté n¢

gjuhén zyrtare t€ Kosovés.

7. Vula katrore e protokollit &shté e madhésisé 6 x2.5 cm, me kéto t& dhéna sipas renditjes:

7.1 Republika e Kosovés,

7.2 Komuna e Vushtrrisg,

7.3 Biblioteka “Naim Frashéri”,

7.4 Numri i protokollit i njésisé organizative, né vazhdim lihet hapésira pér shénimin e
numrit t& protokollit t& shkresés.

8 Stema e bibliotekés ka kété pérbérje: sfondin e bardhg, njé libér i hapur, mbi libér t& hapur
sshté mbishkrimi “Naim Frashéri?, kurse nén libér Komuna Vushtrri, si dhe gshté e formés

katrore.

Neni 6
Detyrat dhe kompetencat e bibliotekés

1. Biblioteka e komunés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1.1. Koordinimi i punéve profesionale i degéve brenda territorit & Komunés s€
Vushtrrisé, duke e ndaré fondin e librave dhe koleksioneve bibliotekare
proporcionalisht, bazuar né kérkesat e lexuesve;

1.2. Ofrimi i qasjes né materialet bibliotekare pér té gjithé shfrytézuesit e saj brenda
territorit t& komunés dhe mé gjeré;

1.3. Bashképunimi né pérpilimin e katalogut elektronik me bibliotekén kombétare “Pjetér
Budi” né Prishtiné dhe ofrimin e tij né dispozicion t& pérdoruesve;

[.4. Pérveg bashképunimit me bibliotekat ¢ tjera né komuna t&€ Kosovés, bashképunon
edhe me biblioteka ndérkombétare;

1.5. Organizon aktivitete kulturore dhe edukative né ambientet e bibliotekés apo edhe
jashté saj (varésisht nga aktiviteti) si¢ jané: ekspozitat ¢ librit, promovime, tribuna,

- tryeza, debate me krijues, oré letrare dhe veprimtari tjera bibliotekare.

<




1.6. Bashképunon me institucione kulturore, shtépi botuese, shkolla, universitete dhe
komunitetin, me qéllim t& nxitjes sé interesimit pér librin dhe t& mésuarit gjaté gjithe
jetés.

1.7. Prezantim i shérbimeve dhe veprimtarive t& saj pér publikun pérmes ueb — fages,
katalogéve, fletushkave e formave radio dhe TV emisioneve dhe formave tjera té

informimit.
1.8. Pérpilimi dhe botimi i publikimeve profesionale, si: katalogg, doracak, fletépalosje,

revista etj, né pajtim me Ligjin mbi bibliotekat.

1.9. N& koordinim me sektorin e kulturés t¢ DKRS-sé, harton projekte e programe pér
zhvillimin e rrjetit bibliotekar t& degéve t& bibliotekes.

1.10. Huazimi, kémbimi dhe dhurimi (nése ka ekzemplaré t& mjaftueshém dhe qé& nuk ka
nevojé t€ zéné vend né raftet e bibliotekés) i materialeve bibliotekare pér t'i

pe€rmbushur nevojat dhe kérkesat e shfrytézuesve;
I.11. Mbledhja e informacioneve dhe materialeve brenda territorit t& komunés, té cilat |

ruan dhe i ofron né shérbim té pérdoruesve;

1.12. Shirytézimi i literaturés s& digjitalizuar, bazuar né teknologjiné e hapur;

1.13. Ushtron edhe veprimtari t€ aktivitete t& tjera né pajtim me ligjin, me kété rregullore
dhe me politikat zhvillimore t& sektorit t& kulturés s&€ DKRS-sé.

Neni 7
Organizimi i bibliotekés
I. Biblioteka &shté e ndaré né dy sektoré:
1.1.Sektori pér fémijé,
1.2.Sektori pér t& rritur.

2. Biblioteka i ka edhe néndegét né kéto fshatra: Dumnicé e Llugés, Maxhunaj, Samadrexhg,

Smrekonicé, Shtruheré dhe Pantiné.

3. Personi q€ udhéheq né bibliotekat sipas pikés 1 dhe 2 t& nenit 7 t& késaj rregulloreje, &shté
udhéheqési i sektorit t& bibliotekés.

Neni 8

Financimi i bibliotekés

I.Me qéllim t€ zhvillimit t& veprimtarisé sé& vet dhe kryerjen e punéve, biblioteka mjetet i siguron

nga:

1.1 Buxheti i komunés;



1.2 Té ardhurat nga anétarésimj i shfrytézuesve t& shérbimeve bibliotekare né bibliotekén e
komunés;

1.3 Té ardhurat nga donacionet, fondacionet, bizneset, OJQ-t& e themeluara né Kosové dhe
Jashté saj, nga individé qé& déshirojné t& ndihmojné bibliotekén, nga shérbimet me pages,
t& cilat do t& shfrytézohen pér pasurimin e fondit librar dhe koleksioneve tjera t&

bibliotekés, dhe nga
1.4 Burimet e tjera t& parapara me li gj, me aktet e tjera nénligjore dhe me kéts rregullore.

Neni 9
Tarifat pér anétarésim né biblioteké

1. Tarifat pér anétarésim né biblioteks Jjané mé sa vijon:

1.1 Lexuesi, nxénés parafillor dhe i shkollés fillore (klasa I - V) lirohet nga pagesa.

1.2 Lexuesi, nxénés i shkollés s& mesme t& ulét (VI — IX), shkollés sé mesme t& larte X -
XII), studenté dhe t& tjers paguajné 2 euro pér njé vit;

1.3 Prej pagesés sé& anétarésisé lirohen: T& gjithe anétarét e ngushté ts familjeve té&
déshmoréve, veteranéve, invalidéve t& [uftés dhe martiréve; lexuesit (nxénésit) e shkollave
fillore (klasa [ — V), si dhe vullnetarét e pajisur me libreza t& vullnetarizmit;

1.4 Nga pagesa lirohen edhe ata persona g€ n€ ményra t& ndryshme kané ndihmuar
bibliotekén apo kané zhvilluar aktivitete t& réndasishme né kuadér t¢ DKRS-s&. Kjo
pércaktohet nga DKRS-ja né koordinim me menaxherin e bibliotekés;

1.5 Pagesa béhet pér njé vit. Viti llogaritet nga dita e regjistrimit t& lexuesit né bibliotekg;

1.6 Punétori i autorizuar i bibliotekés i evidenton pagesat me bllok serik t& vértetuar nga
Kuvendi Komunal — Vushtrri.

Neni 10
Afati i kthimit té librave

1. Lexuesi i regjistruar n& bibliotekg, librin e lejuar pér t& marré né shtépi, &sht& i obliguar qé ta
kthejé brenda njézeté e njé (21) ditéve.

2. Libri konsiderohet i humbur nése nuk kthehet né biblioteks brenda katér javéve, nga dita e
paré e marrjes sé librit.

1.1 N& rast moskthimit t& librit me kohg, t& pércaktuar me paragrafin 1 t& kétij neni,
bibliotekisti duhet ta njoftojé udh&heqésin e sektorit t& bibliotekés;




1.2. Lexuesit q& nuk i kthejng librat me kohé e humbin t& drejtén e furnizimit me libra ng
periudhén prej gjashté (6) muajve;

1.3. Lexuesi qé e humb librin, &shté i detyruar q& né afatin prej 30 ditésh, ta blejé librin e
nj&jte dhe ta sjellé né bibliotekén pérkatése.

3. Librat shkencoré, librat q& kané vlers t& veganté dhe librat q& jané t& rrallé (me lists t&
vecant§) nuk lejohen t& dalin nga biblioteka, por mund t€ shfrytézohen vetdm né sallén e leximit

té bibliotekés.

4. Pér shfrytézim t& librave shkencoré, si garancion pér kthimin e librit, lexuesit detyrohen t&
dorézojné dokumentin e identifikimit.

Neni 11
Ményra e pérdorimit té materialeve bibliotekare

1. Stafi i bibliotekés duhet t’i udhézojé pérdoruesit lidhur me pérdorimin e drejté t& materialit
bibliotekar.

2. N& hapésirat ku pérdoret materiali bibliotekar ndalohet:

2.1. Pirja e pijeve alkoolike e substancave narkotike;
2.2. Pirja e duhanit;

2.3. Ngrénia e ushqimit;

2.4. Zhurma.

Neni 12
Vendosja dhe renditja e materialeve bibliotekare

1. Materialet bibliotekare vendosen né rafte metalike ose nga druri,

2. Koleksionet librare duhet t& renditen né pozité vertikale né rafte, t& mbéshtetura nga libra t&
tjeré me mbajtése metalike.

Neni 13

Pérgjegjésit pér zbatimin e késaj rregulloreje

Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohet sektori i bibliotekés, ndérsa monitorimin e zbatimit té
saj e bén DKRS-ja.



Neni 14
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje, shfuqizohet pika 1, alineja a, b, ¢ dhe d t& nenit 18 t&
Rregullores me numér 278/15 t& datés 30.12.2015 pér tarifa dhe ngarkesa komunale,

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn n& fuqi shtaté (7) dits pas publikimit né fagen zyrtare t¢ Komunés s&
Vushtrrisé.

k‘(s\hpétim Zhegrova

vesues i Kuvendit
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